令和 7 年 11 月５日発行

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.28

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう
ございます。
令和７年 10 月 31 日現在時点で、259 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より４点情報提供させていただきます。
【今回の情報提供・お知らせの内容】
１．「バイオ液肥利用拡大シンポジウム」のご案内
２．国産堆肥の利用拡大を図るための「堆肥・土づくり勉強会」のご案内
３．国内資源肥料フォーラム in 北陸の来場者を募集中
４．農林水産省 HP「国内資源の肥料利用の拡大について」のページをリニューアル

*********************************************************************************************
国内肥料資源の利用拡大に向けたシンポジウム in 九州を開催！
国内肥料資源の利用拡大に向けたシンポジウム in 九州｜マイナビ農業←クリック！
■開催日：令和８年２月４日（水）13:00～
■開催場所：くまもと森都心プラザ プラザホール（熊本市西区春日 1 丁目 14-1）

=============================================================
１．「バイオ液肥利用拡大シンポジウム」が開催されます！
一般社団法人日本有機資源協会は、11 月 27 日（木）に、メタン発酵消化液(バイオ液肥)を積極的に
肥料利用するための「バイオ液肥利用拡大シンポジウム」を開催します。
本シンポジウムは、会場参加とオンライン配信のハイブリッド形式で開催します。
※本シンポジウムは、農林水産省「国内肥料資源活用総合支援事業（国内肥料資源流通促進支援事
業）」により開催するものです。
ぜひご参加ください！

〇バイオ液肥利用拡大シンポジウム ホームページ
バイオ液肥利用拡大シンポジウム開催案内(11 月 27 日) - 一般社団法人日本有機資源協会←クリッ
ク！
会場参加、オンライン参加どちらも上記から申し込みください。
【申込締め切り：令和７年 11 月 21 日（金）】

【日程・会場等】
日時：令和７年 11 月 27 日（木）13:30～16:30（予定）
会場：馬事畜産会館 大会議室(東京都中央区新川 2-6-16)
（オンライン参加 URL は、お申し込み後にメールで連絡されます。）
参加費：無料
【プログラム】
１．挨拶
２．基調講演

テーマ：「 メタン発酵システムにおけるバイオ液肥の利用（仮題）」
講 師：北海道大学大学院 工学研究院 循環共生システム研究室 教授 石井 一英氏

３．一般講演

テーマ：「既存機械を活用した低コストなスラリーインジェクターの開発（仮題）」
講 師：国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構 農村工学研究部門資源

              利用研究領域地域資源利用・管理グループ 上級研究員 中村 真人氏
４．事例報告

テーマ：「バイオ液肥濃縮の取組みについて（仮題）」
講 師：岡山県真庭市産業観光部農業振興課農政企画室 室長 藤田 浩史氏

５．ヒアリング調査報告
テーマ：「バイオ液肥の地域利用の広がり～北海道酪農地域の事例～ (仮題)」
講 師：公益財団法人東京都環境公社東京都環境科学研究所 落合 知氏
テーマ：「バイオ液肥の波及効果に関する調査（かぶとバイオファーム発電所の事例）」
講 師：一般社団法人日本有機資源協会 土肥 哲哉

（休憩）
６．パネルディスカッション「バイオ液肥利用拡大の課題と方策」

パネリスト：第１部ご登壇者
ファシリテータ：一般社団法人日本有機資源協会 専務理事 柚山 義人

=============================================================
２．国産堆肥の利用拡大を図るための「堆肥・土づくり勉強会」を開催します！
近畿農政局は、11 月 26 日（水）に、耕種農家における国産堆肥の利用拡大を図るため「堆肥・土づ
くり勉強会」を開催します。
本勉強会は、オンラインで開催します。
ぜひご参加ください！

〇近畿農政局ホームページ
国産堆肥の利用拡大を図るための「堆肥・土づくり勉強会」を開催←クリック！
上記から申し込みください。
【申込締め切り：令和７年 11 月 19 日（水）】

【日時】令和７年 11 月 26 日（水曜日）13 時 30 分～16 時 00 分
【開催方法】オンライン（Microsoft Teams)

受付確認後、勉強会前日までに登録メールアドレス宛に勉強会の Teams URL アドレスを送付し
ます。
【参加対象者】

畜産農家、耕種農家、生産者団体、地方公共団体等
【内容】
１．基調講演

堆肥の耕種利用の拡大について
国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構
畜産研究部門高度飼養技術研究領域 研究領域長 田中 章浩 氏

２．事例報告
（ア）耕種農家が求めている堆肥づくり

成田ふぁーむ 代表 成田 周平 氏（大阪府）
（イ）畜産農家の課題にあわせた堆肥づくり

有限会社グリーンファームソーゴ 取締役社長 牧野 幸弘 氏（京都府）
３．意見討論会

堆肥の生産流通・生産利用における課題について
 座長：農研機構 田中 章浩 氏

=============================================================
３．国内資源肥料フォーラム in 北陸の来場者を募集しています！
１１月１３日（木）に、新潟県新潟市において、「国内資源肥料フォーラム in 北陸」が開催されま
す。
来場者を募集しておりますので、ご関心がある方はぜひお申し込みをお願いします。
事前予約でスムーズにご入場いただけます（当日参加も可能です）。

詳細や申込フォームは、以下のとおりです。
広域的な連携の取組サポート：農林水産省←クリック！

【web による来場申込期限：１１月１２日（水）まで】
■名称：国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 北陸
■開催日：令和７年１１月１３日（木）13:00～16:30（12:45 受付開始予定）
■開催場所：朱鷺メッセ ２階メインホール（新潟県新潟市中央区万代島６番１号）
■来場申込方法：以下の申込フォームよりお願いいたします。
【来場予約フォーム】国内資源肥料フォーラム/肥料シンポジウム
■掲載記事：
【身近な資源で、肥料利用】国内資源肥料フォーラム 出展団体募集中｜マイナビ農業
■特設サイト：
国内資源肥料フォーラム｜マイナビ農業
国内資源肥料フォーラム in 北陸｜マイナビ農業
■お問い合わせ先
担当：国内資源肥料フォーラム運営事務局
（株式会社マイナビ農業活性事業部）
E-mail：agri-hiryo@mynavi.jp
電話：03-6267-4019（平日 10:00～17:00）

=============================================================
４．農林水産省 HP「国内資源の肥料利用の拡大について」のページをリニューアルしました！
この度、国内資源関係の情報を掲載している、農林水産省のホームページをリニューアルしました。
リニューアルに伴い、「国内資源の肥料利用の拡大について」のページに、
「国内肥料資源マッチングサイト」、「イベント情報」、「活用事例集」などのコンテンツを並べてお
りますので、
ぜひご活用ください。
国内資源の肥料利用の拡大について：農林水産省←クリック！

「国内肥料資源利用拡大対策事業」については、ページのアドレスが変更となっていますので、ご
注意ください。
変更後のページはこちら→国内肥料資源利用拡大対策事業：農林水産省

=============================================================
★会員の皆様からの情報を受け付けています
国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する
情報を発信します。
会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら
メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について
会員登録を希望される方は「九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク設置要領」をご覧いただ
き、内容について同意の上、登録フォームから会員登録をお願いします。
九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク：九州農政局

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。
九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について
【担当者の変更】
担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。
その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を
記載してください。
【登録情報の変更】
登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。
その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ
た旨を記載してください。
【退会】
登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ
さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。